

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAÚNA E REGIÃO LTDA - SICOOB CENTRO-OESTE

SICOOB CENTRO-OESTE

CNPJ: 66.463.407/0001-63

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		109.923.272,99	208.678.350,29	185.483.527,03
Operações de Crédito	23	72.290.272,34	138.163.243,38	114.948.648,49
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	37.632.883,83	70.514.990,09	70.534.878,54
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	112,00	112,00	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	4,82	4,82	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(80.529.965,87)	(143.382.503,70)	(140.769.753,33)
Operações de Captação no Mercado		(58.441.552,39)	(108.702.805,45)	(100.134.986,43)
Operações de Empréstimos e Repasses		(70.425,63)	(118.845,23)	(1.641.076,00)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(22.017.987,85)	(34.560.853,02)	(38.993.690,90)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		29.393.307,12	65.295.846,59	44.713.773,70
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(14.740.259,83)	(27.098.663,12)	(21.535.339,01)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	8.359.646,51	16.769.324,22	11.291.463,42
Rendas de Tarifas	26	3.104.853,95	6.623.738,98	6.695.511,78
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(12.247.184,24)	(23.925.204,09)	(19.072.770,16)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(10.425.076,85)	(20.858.680,84)	(18.209.315,68)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(317.228,55)	(617.233,73)	(545.318,77)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	1.767.826,63	4.629.714,55	4.348.161,11
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(4.983.097,28)	(9.720.322,21)	(6.043.070,71)
PROVISÕES	32	(306.048,61)	(641.450,14)	(582.080,24)
Provisões/Reversões para Contingências		-	(61.549,83)	(195.984,72)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(306.048,61)	(579.900,31)	(386.095,52)
RESULTADO OPERACIONAL		14.346.998,68	37.555.733,33	22.596.354,45
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	(469.715,39)	(205.896,17)	266.675,76
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		13.877.283,29	37.349.837,16	22.863.030,21
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		782.379,88	(437.543,63)	(23.641,79)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		493.279,49	(264.665,66)	(11.789,07)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		289.100,39	(172.877,97)	(11.852,72)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(23.474,84)	(10.003,69)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		14.659.663,17	36.888.818,69	22.829.384,73

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.